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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: влияние производства и экспорта

СПГ в США на российскую газовую политику в последнее время стало одной

из самых дискуссионных тем, в рамках которой поднимается вопрос о том,

каков будет потенциальный российский ответ на попытку Соединенных

Штатов бросить вызов лидерству России на мировых газовых рынках. В

последнее время данная тема стала чрезвычайно политизированной,

поскольку эксперты пытаются вписать ее в общую напряженность

отношений между двумя странами, ссылаясь на историческую конкуренцию

между двумя системами во время холодной войны.

Так, в октябре 2020 года стало известно о том, что немецкая Uniper,

энергетическая компания ФРГ, которая располагается в Дюссельдорфе

планирует провести обсуждения о пересмотре проекта строительства СПГ-

терминала в Вильгельмсхафене, реализация которого в первую очередь

предназначена для обеспечения импорта американского СПГ, из-за

недостаточного уровня проявленного интереса со стороны участников рынка

к бронированию его мощностей.

Процедура подачи обязывающих заявок (заявки на резервирование

производственных мощностей терминала по приемке СПГ) завершилась 30

октября 2020 года и показала, что интерес к проекту недостаточен – это

заявление, которое было сделано проектной компании терминала Uniper LNG

Terminal Wilhelmshaven GmbH (LTeW) представляется довольно нетипичным

и выходящим за рамки привычного представления о развитии

инфраструктуры поставок американского СПГ в Европу, где последние 5 лет

наблюдаются тенденции к наращиванию общих объемов сжиженных

углеводородов, и, в частности, сжиженного природного газа.

В рамках нашего исследования можно было бы попытаться обосновать

данное событие как следствие пандемии коронавирусной инфекции COVID-

19, побочным эффектом которой также стало падение общего спроса на
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газовых рынках, и в частности в Европе, однако, данный взгляд на ситуацию

представляется поверхностным, объясняющим лишь косвенные причины и

не раскрывающим действительных структурных особенностей рынка и его

текущей трансформации.

В защиту данной точки зрения можно как минимум привести то, что

период пандемии и общее падение спроса носят временный, сезонный

характер, который в целом может слабо повлиять на общую динамику рынка,

подтверждение этому можно обнаружить в самой статистике поставок, где

уже к 3-4 кварталу 2020 года наметилась тенденция на повышение спроса на

поставки газа, а как максимум в том, что основные контракты в рамках

которых осуществляется экспорт газа на европейские рынки – это

долгосрочные контракты (FOBs), в самой основе которых заложено строгое

соблюдение объемов поставок газа в рамках контрактного номинирования –

все это ставит страны-импортёры в жесткие рамки по текущим

обязательствам, отступление для которых чревато для обеих сторон

серьезными экономическими издержками .

Здесь также стоит упомянуть о том, что в последние время изменяется

сама политика ценообразования в газовом сегменте, а также намечается

тенденция ко все большему переходу на торговлю по SPOTs – краткосрочным

контрактам. Из общих исследований по этому вопросу это объясняется как

следствие нестабильной динамики на нынешнем газовом рынке, что требует

формирования более динамичной системы обеспечения торговли, в рамках

которой, строгие долгосрочные контракты менее выгодны для субъектов

внешнеэкономической деятельности в условиях увеличения возможных

рисков, хоть и занимают определяющую роль.

Все это подводит нас к тому, что приведенное в качестве примера

событие с является следствием более глобальных и серьезных процессов,

которые выходят за рамки ситуативных изменений. Здесь стоит сместить

внимание работы на том, что, в целом, нефтегазовые рынки в серьезной мере

опосредованным характером геополитических взаимоотношений, а,
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следовательно, трактовать и данное событие следует через призму внешней

политики и сложившуюся на данный момент систему международных

отношений.

В подтверждение этому можно привести сообщение о том, что

правительство Германии выразило мнение о возможной финансовой

поддержке строительства терминалов СПГ в Вильгельмсхафене и

Брунсбюттеле в обмен на отказ Вашингтона от санкций в отношении

«Северного потока-2».

Не стоит также забывать о внешнеполитических процессах, в контексте

которых происходили описываемые события – выборы президента США,

усиление санкционной политики в отношении России на фоне ухудшения

российско-американских отношений, которое сопровождается все большим

усилением общих дезинтеграционных процессов, которые вызваны

обострением конфронтации между двумя странами в контексте

международного политического дискурса.

В рамках геополитического соперничества двух стран рынки

экспортных поставок газа и, в частности, СПГ не стали исключением,

поэтому представляется важным анализ текущей внешнеэкономической

деятельности США на заданном рынке.

США и Россия уже давно являются крупнейшими мировыми

производителями природного газа, они традиционно не сталкиваются с

прямой конкуренцией на этом рынке. Предполагалось, что Соединенные

Штаты станут нетто-импортером природного газа, а Россия займет видное

место на европейском рынке. Бум в добыче сланцевого газа в США и события

на Украине в 2014 изменил это. В то время как Соединенные Штаты

десятилетиями торговали газом на региональном уровне по трубопроводам,

сланцевый бум позволил экспортировать американский сжиженный

природный газ, что привело к конкуренции двух газовых гигантов (в 2016

году начинаются первые поставки американского СПГ в Европу, вследствие

стремления последней к диверсификации своего газового рынка).
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 Растущее производство в США перенаправило СПГ, предназначенный

для Соединенных Штатов, в Европейский союз. Обострившаяся конкуренция

подтолкнула Россию к более рыночной стратегии, когда "Газпром"

скорректировал свои долгосрочные контракты, связанные с нефтью, которые

ранее были основой российских продаж европейским клиентам.

Конкуренция, вызванная американским газом, в значительной степени

формирует российскую газовую стратегию в Европе и за ее пределами. Для

Европы растущая конкуренция за газ со стороны новых поставщиков имеет

как экономические, так и энергетические последствия. В глобальном

масштабе это также вызывает вопросы о том, как Россия будет конкурировать

в Азии, где растет спрос, а также на других рынках.

Таким образом, понимание того, как Россия будет реагировать на

американский газ, является критическим экономическим и геополитическим

вопросом для импортеров СПГ.

В исследовании анализируется динамика развития поставок

американского СПГ, на примере европейского газового рынка, в контексте

обострения геополитической конфронтации между Россией и США.

Степень научной разработанности исследования. Несмотря на

широкую степень научной разработанности проблем, связанных с изучением

специфики развития рынка СПГ, экспорт американского сжиженного

природного газа по-прежнему остается относительно новым,

неисследованным и довольно противоречивым явлением, которое в рамках

большинства научных изысканий трактуется как структурный сдвиг в

экономике газового рынка, где политический контекст является лишь

заданной рамкой.

В процессе изучения экспортных рынков СПГ в Соединённых Штатах и

их положения относительно общей структуры глобального энергетического

рынка, а также анализа ключевых причин, ставших следствием развития

транспортной инфраструктуры поставок, увеличения спроса и общим

технологическим развитием отрасли СПГ в условиях растущей конкуренции
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поставщиков и усложняющейся геополитической обстановки, были

использованы работы таких зарубежных авторов, как: Уильям Бриз, Пол

Гриффин, Барри Келлер, Александр Кипин, Дэвид Ледесма, Джон Лейтон1 и

др.

Значимыми исследователями в области развития и формирования

глобального рынка мирового газа, а также по распределению

территориальных сегментов международных рынков СПГ, работы которых

были использованы в теоретической части работы, являются Е. А. Халимон.

М. Майорец и Н. М. Розанова2. Следующие отечественные авторы внесли

значительный вклад в исследования вопросов структуры и функционирования

современных нефтегазовых корпорацией - М.В. Кулакова, М.Л. Лучко, Е.К.

Мазуровой, Ю.М. Осипова, М.Н. Осьмовой, В.С. Панькова, а также в оценку

современного состояния и перспектив развития как американского, так и

отечественного СПГ - О. Б. Брагинский, И. Бармин и И. Кунис, Н., О.М.

Иванцова, Р.Г.Касаткина, Н.Г. Кириллова, А.А. Конопляник, И.И. Костылев,

К.К. Лебедев, Ю. В. Макарова, Т.А. Митров, Е.А. Телегина, И.Р. Томберг3.

1 Breeze W. LNG project structures – what`s best for floating LNG? [Электронный ресурс].

URL: http://www.herbertsmithfreehills.com/-/media/Files/PDFs/2013/22-10-

13%20LNG%20project%20structures%20%20whats%20best%20for%20floating%20LN G.PDF

(дата обращения: 25.04.2021); Griffin P. Liquefied Natural Gas: The Law and Business of LNG,

Second Edition / P. Griffin. – United Kingdom: Emerald Group Publishing, 2012. – 293 p.; Layton

J.T. Liquefied Natural Gas: Security and Hazards / J. T. Layton, B. W. Keller. – USA: Nova

Science Publishers Inc, 2009. – 101 p.; Keepin A. The difference in structuring of LNG projects

in Russia and USA [Электронный ресурс]. URL: https://www.blplaw.com/expert-legal-

insights/articles/difference-structuring-lng-projects-russia-usa/ (дата обращения: 25.04.2021);

Ledesma, D., E. Notides Young and C. Holmes. The commercial and financing challenges of an

increasingly complex LNG chain // CERA working paper, 2013, P.9.; Layton J.T. Liquefied

Natural Gas: Security and Hazards / J. T. Layton, B. W. Keller. – USA: Nova Science Publishers

Inc, 2009. – 101 p.
2 Халимон Е.А. Россия на современном мировом рынке сжиженного природного газа:

факторы, тенденции, приоритеты // Российский экономический интернет-журнал

[Электронный ресурс]. URL: http://www.e-rej.ru/Articles/2011/Halimon.pdf (дата обращения:

28.04.2021); Майорец М. Сжиженный газ – будущее мировой энергетики / М. Майорец,

К.Симонов. М.: Альпина Паблишер, 2013. - 360 с.; Калмычкова, Е. Н., Розанова, Н. М.

Зарубежный опыт реформирования отраслей естественной монополии (на примере

электроэнергетики и газовой отрасли) // Terra Economicus. – 2004. – № 2 (4). – С. 138–155.
3 Брагинский, О.Б. Нефтегазовый комплекс мира / Брагинский, О.Б. – М.: Изд-во «Нефть и

газ» РГУ нефти и газа им. И.М. Губкина, 2006. – 640 с.; Сжиженный природный газ вчера,

сегодня, завтра / И. В. Бармин, И. Д. Кунис ; под ред. А. М. Архарова. - Москва : МГТУ им.
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Объектом исследования является современный экспортный рынок СПГ,

а предметом выступает внешнеэкономическая деятельность США на рынках

СПГ в контексте геополитических аспектов развития газовых рынков.

Цель данного исследования заключается в том, чтобы выявить

специфику влияния американского СПГ на мировом рынке экспорта газа, на

примере Европейского рынка, в рамках внешнеполитической конфронтации

России и США. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. рассмотреть основные структурные сдвиги, происходящие на рынке

природного газа в XXI веке;

2. рассмотреть теоретико-методологические основания исследований,

связанных с изучением специфики экспортных поставок СПГ в рамках

внешнеэкономической политики США;

3. определить факторы развития и наращивания объёмов сжижения

природного газа и поставок на мировых рынках;

4. проанализировать геополитическую обстановку, предопределяющую

конъюнктуру рынка и потенциальные рынки сбыта;

5. проанализировать основные направления экспортной политики США в

области СПГ;

6. обозначить меры, предпринимаемые США по сдерживанию потенциала

российского СПГ;

7. произвести оценку российской позиции на мировых рынках СПГ по

сравнению с США;

8. проанализировать потенциальную реакцию России на растущие

поставки сжиженного природного газа США на европейский газовый

рынок и перспективы её выхода на альтернативные рынки сбыта.

Н. Э. Баумана, 2009. – 254 с.; Конопляник А. А., Сергаева А. А. Малотоннажный СПГ

открывает новые рыночные ниши для российского газа в Европе// ГАЗИНФОРМ. – 2018. –

№ 3(61). –С. 12–16.; Макарова, Ю.В. Ключевые особенности организации экспортных СПГ-

проектов. / Ю.В. Макарова // Экономика и предпринимательство. – 2016. – № 6. – С. 756–

762.
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Гипотеза исследования заключена в том, что рост экспорта

американского СПГ бросает вызов позициям России в Европе, по причине

того, что на данный момент внешнеэкономическая деятельность США на

рыках СПГ, в частности в Европе, в большей степени опосредована не столько

общим развитием данного сектора газового рынка, сколько конфронтацией

между Россией и США в рамках геополитического противостояния.

Методологическая основа исследования. Работа опирается на

принципы объективности, общенаучные принципы и междисциплинарные

методы исследования внешнеэкономической деятельности США на рынках

СПГ. В основу исследования заложен неоинституциональный подход. Для

теоретического рассмотрения специфики рынка сжиженного природного газа

в работе используется институциональный и структурно-функциональный

метод, а также применён системный подход, который позволяет проследить

процесс динамики развития экспортных поставок американского СПГ,

В работе применены методы геополитического анализа, которые

включают исторический и сравнительный анализ, институциональный анализ

организации системы экспортного рынка сжиженного природного газа США;

также в работе задействованы методы традиционного анализа документов,

вторичного анализа данных, а также сравнительный анализ с использованием

количественного и качественного контент-анализа правовых документов.

Структура работы включает введение, три главы с двумя-четырьмя

параграфами в каждой, заключение, списка использованных источников и

приложений. Во введении мы формулируем цели и основные задачи,

обозначаем теоретические и эмпирические методы, обосновываем

актуальность темы исследования и его практическую значимость, и научную

новизну.

В первой главе исследуются тенденции, особенности и проблемы

возникновения и развития мирового рынка сжиженного природного газа в

условиях сложившейся на данный момент системы международных

отношений.
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Во второй главе рассматриваются основные показатели по развитию

добычи и экспорта СПГ России и США, проводится сравнительный анализ

позиций стран на мировом рынке.

В третьей главе анализируются меры, предпринимаемые США по

сдерживанию российского потенциала СПГ, на основе стратегических

документов по энергетической политике обеих стран, а также выявляются

основные механизм, используемые США, и потенциальные рынки сбыта, на

которые Россия могла бы переориентироваться в условиях накладываемых на

неё санкций и высокой конкуренции среди стран-лидеров по поставкам СПГ.

В заключении формулируем общий вывод по итогам проделанной

работы.
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ГЛАВА 1 ОСНОВЫ ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКОГО АНАЛИЗА

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ США НА РЫНКАХ

СЖИЖЕННОГО ПРИРОДНОГО ГАЗА: ПОЛИТИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

1.1 Общий анализ динамики развития рынка сжиженного природного газа

В XXI веке развитие рынков СПГ вошло в новую эру своего развития,

демонстрируя высокие темпы роста. До последних нескольких лет он

составлял в среднем 3–3, 4% в год. Основной причиной этого роста стало

увеличение потребления природного энергетического топлива в странах

Восточной и Юго-Восточной Азии, а также увеличение числа стран,

импортирующих сжиженный природный газ.

Однако, не стоит забывать о том, что развитие, рост рынка СПГ в основе

своей связан не с самим увеличением торговли на местных и глобальных

рынках, а с тем, как за последние годы качественно изменились сами

механизмы регулирования торговли в данной области и сама география

поставок. В рамках исторической ретроспекции можно заметить, что раньше

рынок СПГ был довольно локальным – местные поставщики импортировали

СПГ региональным потребителям, сейчас же, по причине развития технологии

поставок и уменьшений производственных издержек рынок СПГ смог стать

по-настоящему глобальным, что привело к стимулированию конкурентных

отношений, а как мы знаем, конкуренция рынка – есть залог его дальнейшего

развития. Были размыты границы между отдельными региональными

рынками природного газа.

Развитию мирового рынка СПГ на данный момент свойственны

следующие тенденции.

Во - первых, повышение гибкости и мобильности отрасли благодаря

популяризации практики заключения краткосрочных и среднесрочных

контрактов на поставку СПГ. Так, до 1990 года все произведенные объемы
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были законтрактованы на 20–25 лет, увеличение числа игроков

способствовало заключению менее обременительных контрактов,

ориентированных на точечное изменение заявленных потоков в случае

изменения спроса в связи с определенными преобладающими условиями, а

также устранению фактора сезонности при осуществлении поставок СПГ4.

Во-вторых, мировой рынок СПГ в последнее время показывает

ускоренное развитие и в то же время меняет структуру поставок.

Крупнейшими мировыми экспортерами СПГ, помимо США и Катара,

являются Австралия, Малайзия, Нигерия и Индонезия.

До недавнего времени рынки Японии и Южной Кореи были наиболее

привлекательными для поставщиков: высокие внутренние цены на газ делают

экспорт в этот регион более выгодным, чем в Европу 5. Однако в последнее

десятилетие ситуация изменилась, в первую очередь с точки зрения географии

поставок СПГ.

На данный момент крупнейшим экспортером СПГ, по прогнозам на его

долю в ближайшие 20-30 лет будет приходиться до трети всего рынка экспорта

сжиженного природного газа. Страны-импортеры СПГ в АТР на данный

момент являются одними из ключевых рынков сбыта, который с течением

времени будет испытывать еще большую потребность в поставке

энергоресурсов, что обусловлено высокими темпами роста экономик данных

стран. Внимание здесь привлекает тот факт, что на данный момент мы можем

наблюдать структурный сдвиг в данном регионе на рынке импорта СПГ:

Япония и Южная Корея снижают свои объемы потребления сжиженного газа,

отдавая пальму первенства динамичным рынкам Китая и Индии.

Возможно предположить, что нынешний упадок роста промышленного

производства в Китае и других странах Азиатско-Тихоокеанского региона,

4 Емельянов, В. В. Современные тенденции развития мирового рынка СПГ / Емельянов, В.

В. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-tendentsii-razvitiya-mirovogo-rynka-spg

(дата обращения: 01.05.2021).
5Estimated landed prices of LNG worldwide. URL:

https://www.statista.com/statistics/252984/landed-prices-of-liquefied-natural-gas-in-selected

regions-worldwide/ (дата обращения: 28.03.2021).
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который был спровоцирован "вирусным" кризисом, все еще временное

явление, и в недалеком будущем рост спроса на СПГ вернется на прежние

позиции.

В свою очередь, Европа также останется ключевым рынком и в то же

время центром газовой конкуренции между СПГ и трубопроводным газом.

Сейчас основное ограничение на импорт трубопроводного газа из России

связано с опасением ряда государств ЕС стать заложником одного

поставщика. Правда, здесь стоит отметить что порой в рамках экономической


[…]


снижение зависимости Европы от российского импорта энергоносителей, но и

подпитывают корыстные экономические интересы Вашингтона, такие как
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сокращение торгового дефицита США и создание внутренних рабочих мест.

Для политики президента Трампа «Америка прежде всего» - энергетическое

доминирование это и средство, и цель51. При нем в Белом доме укоренилась

мысль о том, что главной целью должно быть стремление к прибыли и

максимизации чистой прибыли и что балансирование интересов давних

партнеров и союзников в области энергетической и (климатической) политики

уже не актуально. Профицит экспорта Германии - заноза в его боку. Если бы

Берлину пришлось импортировать больше СПГ из США, баланс изменился бы

в пользу Вашингтона. Это также укрепит спред цен на энергоносители между

США и Европой, что негативно скажется на Европе как на промышленном

регионе и для европейской конкурентоспособности52. Это также оказало бы

значительное влияние на цены на энергоносители в целом для частных

домохозяйств.

Многие исследования в области энергетической безопасности

рекомендуют заинтересованным субъектам воздержаться от чрезмерной

зависимости от одного поставщика. Для Европы это означает снижение

зависимости от российского природного газа за счет диверсификации

поставщиков как по трубопроводам, так и через терминалы регазификации

СПГ. Актуальность такой диверсификации была осознана в последние два

десятилетия российской политизацией: неоднократными перебоями в

поставках и российскими требованиями, направленными на достижение

политических и экономических целей с использованием рычагов,

предоставляемых доминирующим положением России в сфере поставок.

Таким образом, анализ влияния американского СПГ на мировой газовый

рынок показал определённое стремление американского руководства

оказывать влияние на ценообразование и перераспределение мощностей

51 Грибин, Н. П. «Америка прежде всего» или «Америка в одиночестве»? (о Стратегии

национальной безопасности США Дональда Трампа) / Н. П. Грибин // – Власть. – 2018. –

Том 26. № 2. – С. 13-14.
52 Колбикова, Е.С. Нетрадиционный газ США: новый баланс сил на мировом рынке газа /

Е. С. Колбикова // Актуальные проблемы глобальной экономики. Российский университет

дружбы народов. – 2015. – С. 47.
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поставок на глобальном уровне. Такая достаточно агрессивная политика

заметно сказывается на газовой политики России, которая в условиях

чрезмерной политизации всего энергоресурсного процесса от добычи до

поставок на европейских рынках имеет все основания и возможности к тому,

чтобы переориентировать свои рынки сбыта в сторону Азии и Северной

Европы, что и будет показано в рамках следующей главы.
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ГЛАВА 3 СДЕРЖИВАНИЕ РЫНКОВ СБЫТА РОССИЙСКОГО СПГ КАК

СТРАТЕГИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ США

3.1 Оценка российской позиции на региональных рынках сжиженного

природного газа мира по сравнению с США

По данным, представленным главой концерна Shell в России Седериком

Кремерсом на презентации LNG Outlook 202153, в 2020 г. в страны Европы

было импортировано 84 млн тонн СПГ, 22 млн тонн из которых пришлись на

поставки из России, 20 – США. Данный перевес в пользу России объясняется

тем, что США переориентировали свои рынки сбыта за счёт увеличения

объёмов поставок на рынки Азии, где из-за аномальных холодов резко

выросли цены на природный газ. Ранее России также удавалось обогнать США

по объёмам поставок СПГ в Европу в 2019 г. (15,1 млн тонн против 12,7) и в

2018 г. (4,4 млн против 2,7), хотя и говорить о преимуществе РФ и её растущей

конкурентоспособности на Европейском рынке пока преждевременно,

учитывая общие объёмы поставок и объёмы введённых мощностей за год.

В 2020 году, по данным отчёта GIIGNL (Международного сообщества

импортеров СПГ)54 на долю Соединенных Штатов пришлась большая часть

запущенных объемов поставок (+11 млн тонн) в связи с расширением

проектов, введенных в эксплуатацию в 2019 году, а также вводом в

эксплуатацию 5 крупномасштабных поездов по сжижению в 2020 году

(например, поездов Cameron LNG 2 и 3, Corpus Christi LNG 3, Freeport LNG 2

53 Shell LNG Outlook 2021. URL: https://www.shell.com/promos/energy-and-

innovation/download-the-shell-lng-outlook

2021/_jcr_content.stream/1614823770264/2b5b3fdaa9feba85dadc9b3408c200f26eadf85f/lng-

outlook-2021-final-pack-updated.pdf (дата обращения: 29.04.2021)
54GIIGNL 2021 Annual Report. URL:

https://giignl.org/system/files/giignl_2021_annual_report_may4.pdf (дата обращения:

25.04.2021).
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и 3). Россия в свою очередь увеличила свои мощности только на 0,3 млн тонн,

что в целом по показателям за 2020 г. стало неплохой цифрой, учитывая какое

сокращение экспорта испытали все страны-экспортеры СПГ.

Среди стран-поставщиков СПГ по-прежнему лидируют по объёмам

произведённого СПГ Австралия и Катар-77,8 млн тонн и 77,1 млн тонн

соответственно, за ними следуют Соединенные Штаты (третье место с 44,8

млн тонн), Российская Федерация (четвертое место с 29,6 млн тонн) и

Малайзия (пятое место с 23,9 млн тонн)55 (см. рисунок 1).

Рисунок 1 – Лидеры рынка по объёмам производства СПГ 2020 г.

Что касается перспектив развития СПГ в России и мире, то объемы

поставок сжиженного газа будут только увеличиваться. В России

запланирована реализация еще как минимум 10 проектов в сфере СПГ. Общий

поток инвестиций в этот сектор энергетики составит, по прогнозам экспертов,

около 130 млрд долларов. Растущий спрос на СПГ позволит России в

перспективе увеличить свою долю в общих поставках сжиженного газа

Отсутствие свободных мощностей, и конкуренция с давно устоявшимся

трубопроводным газом не дает российскому СПГ шансов на высокие темпы

развития. Власти прогнозируют, что к 2035 году Россия сможет выйти на

уровень производства СПГ в 120—140 млн тонн в год, тогда как в 2020 году

он составил лишь 30 млн тонн.

55 ICIS LNG Edge (2021). URL: https://www.iea.org/reports/gas-market-report-q2-2021/global-

gas-review-2020 (дата обращения: 17.05.2021).
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По мере развития бума сланцевого газа в США исследования и

политические документы обсуждали использование бума сланцевого газа в

США для помощи европейским союзникам, оценил возможные

альтернативные направления экспорта американского СПГ и рассмотрел

контрстратегии России по предотвращению конкуренции американского СПГ

на своих рынках. При поддержке различных инвесторов и правительств были

разработаны американские и европейские СПГ-терминалы56. Россия, в свою

очередь, разработала новые трубопроводные маршруты для экспорта в

Европу, которые увеличивают экспортный потенциал и снижают зависимость

от восточноевропейских транзитных коридоров наряду с развитием

мощностей по сжижению природного газа и пропускной способности

трубопроводов на азиатские рынки57.

Несмотря на растущую роль США, Россия сохраняет мощные позиции.

Предельная стоимость поставляемого по трубопроводу российского газа в

обозримом будущем будет ниже, чем стоимость американского и большинства

других импортируемых СПГ, за исключением, возможно, катарского и

нигерийского СПГ, из-за гораздо более высоких транспортных расходов,

связанных со сжижением, транспортировкой и регазификацией. Это ценовое

преимущество дает России прочные рычаги влияния на европейском рынке.

3.2 Перспективы и возможности освоения Россией новых рынков сбыта СПГ

В настоящее время Россия осуществляет грандиозный разворот своего

газового экспорта на Восток, является логичным и обоснованным

стремлением, направленным на охват значительно большей часть газового

сегмента в мировом хозяйстве и тем самым развитие задействованных в

56 Biresselioglu, M.E., Yelkenci, T., Oz., I.O. Investigating the natural gas supply security: a new

perspective Energy. – 2015. – № 80. – P. 170-171.
57 Kim, Y., Blank, S. US shale revolution and Russia: shifting geopolitics of energy in Europe and

Asia / Kim, Y., Blank, S // Asia Eur. J. – 2014. – № 13. – P. 103.
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данной отрасли регионов России – Сахалина и Дальнего Востока. Данная

переориентация также должна способствовать осуществлению более

долгосрочных проектов без учёта изменения амплитуды цен на Европейских

рынках за счёт введения санкций со стороны США и ЕС на экономические и

политические хозяйствующие субъекты РФ.

Стоит также сказать, что для осуществления обозначенной стратегии у

России есть все ресурсы: месторождения по географическому расположению,

откуда достаточно удобно и относительно мировых цен на поставки дёшево

поставлять СПГ, (с шельфа западной части арктических морей в Северную

Европу и с шельфа Восточной Сибири и о. Сахалин - потребителям Азиатского

рынка) и соответственно близость к потенциальным рынкам сбыта.

Также, в пользу России можно отметить достаточно низкую

себестоимость в сравнении с австралийскими и американскими проектами

СПГ, удельный вес затрат на осуществление которых на 30% и 10%

соответственно выше российских.

При всех положительных направлениях и амбициозности планов России

по запуску новых мощностей на данный момент российская отрасль

располагает опытом запуска только 2 успешных проектов из 9 заявленных -

«Сахалин-2» и «Ямал СПГ».

Перенасыщение европейского рынка природного газа является главным

стратегическим замыслом Европейских регуляторов в части столкновения

интересов России и США на европейском рынке, с целью гарантировать

соблюдение интересов ЕС, в данном случае речь идет о снижении цены на

газ58. Европа прямо заинтересована во всех без исключения поставщиках,

включая и Россию. С Россией у нее противоречие лишь по маршрутам

поставки - диверсификация маршрутов делает их устойчивее, именно поэтому

Европа жестко стоит на позиции - и украинский маршрут, и все остальные

потоки.

58 Пономарев, Д.А. Россия на мировом рынке природного газа / Д. А. Пономарев // Вестник

Российского университета дружбы народов. – 2015. – № 1. – С. 76.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В теоретической части работы были проанализированы основные

положения и тенденции развития современного рынка мирового СПГ, а также

проведён теоретический и методологический обзор подходов к определению

таких основных понятий отрасли СПГ, как «территориальная структура

рынка», «глобальный рынок», а также выделены факторы, оказывающие

влияние на ценообразование в рассматриваемом сегменте и пути его

инновационной трансформации на основе поиска технологических решений

по пути преодоления исчерпаемости привычных месторождений газа

посредством переориентации на отдаленные и труднодоступные

месторождения. Кроме того, было определено, что традиционные формы и

способы добычи и поставок сжиженного газ в условиях возникающих

трудностей с перекрытием привычных трансфертных путей и климатических

изменений должны быть модернизированы.

Во второй главе были рассмотрены факторы конкурентоспособности

американского СПГ, в частности, такие геополитические аспекты как

изменение международных отношений после кризиса на Украине в 2014 г.,

введение политических и экономических санкций на Россию в качестве

механизма сдерживания агрессивной политики, проводимой Московским

руководством, и ослабления распространения её влияния, в частности, и на

рынках энергоресурсов. В качестве одного из последствий перечисленных

факторов была обозначена разразившаяся борьба за европейские рынки сбыта

между США и Россией с попеременным преимуществом обеих сторон.

В третьей главе была проведена оценка нынешнего состояния

региональных рынков сбыта СПГ России в сравнении с американскими, а

также даны прогнозы и аргументации о возможностях и перспективах

переориентации традиционных для России рынков в сторону Юго-Восточной

Азии.
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 На основании содержания работы можно заключить, что мировой рынок

СПГ является местом конкурентной борьбы основных участников

энергоресурсной отрасли. Особенно данный тезис правдив в отношении

развертывающегося соперничества США и России за европейские рынки

сбыта, а также всё более набирающие обороты по объёмам потребления рынки

Юго-Восточной Азии. Наращивание мощностей американского СПГ и всё

большая политизация энергоэкономической деятельности России будут и в

дальнейшем способствовать перераспределению влияния на рынках сбыта и

принятие экономически направленных решений на основе нынешней

геополитической обстановки.

Таким образом, были выполнены исследовательские задачи, а также

подтвердилась рабочая гипотеза о том, что что на данный момент

внешнеэкономическая деятельность США на рыках СПГ, в частности в

Европе, в большей степени опосредована не столько общим развитием

данного сектора газового рынка, сколько конфронтацией между Россией и

США в рамках геополитического противостояния.
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