ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные

отношения»

Смывина Михаила Михайловича

на тему:

«Внешнеэкономическая деятельность США на рынках СПГ как механизм политического воздействия

на Россию в XXI веке».

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно

(2)
1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)

5 Выбранная для исследования

тематика представляется актуальной и

значимой.

2. Научная новизна (АОМ: УКМ-1;

ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11;

ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-

1; ПКП-7)

5 Исследование автора обладает

научной новизной.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-

11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3;

ПКП-4)

3 1) Цель исследования ясна, но

сформулирована некорректно.

(с.8.) «Цель данного исследования

заключается в том, чтобы выявить

специфику влияния американского

СПГ на мировом рынке экспорта газа,

на примере Европейского рынка, в

рамках внешнеполитической

конфронтации России и США.»

Формулировка не позволяет

понять, что стремится выявить автор:

специфику влияния 1) газа? 2)на что?

2) Некоторые задачи исследования

имеют контекстное отношение к теме

исследования, и вероятно, к цели

исследования: задача 1,3,4,5. Эти же

задачи имеют более широкое

измерение, чем тематика

представленной работы.

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-

4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)

3 Автор или не применяет в работе

источники в работе, или делает это

так, что это кране затруднительно

определить при прочтении.

Библиография содержит

минимальный перечень источников по

изучаемой теме. Перечисленные

источники имеют опосредованное

отношение к теме ВКР.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ:

УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)

3 Перечень применяемой для

проведения научного исследования

литературы нельзя назвать

актуальным. Автор использует

литературу преимущественно

середины 2010-х гг. издания. В тоже

время автор делает заявку на

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

проведение актуального исследования

и периодически обращается к

текущим сюжетам отношений в

газовой сфере в треугольнике Россия-

США-ЕС.

В совокупности с минимальным

применением источников такой

подход к формированию

исследовательской базы ставит

вопрос, на основе каких материалов

автор строит свои заключения?

6. Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-

10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)

3 Методология, описанная в

вводной части работы (с. 9), получает

общее обозначение без уточняющих

характеристик. Как именно, в каких

частях работы и для каких целей автор

применил тот или иной метод, понять

затруднительно.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-

2; ПКП-4; ПКП-7)

3 Результаты ВКР общим

характером соответствуют теме и

поставленной цели. Заключения

требуют развернутой аргументации.

Заключения, суждения автора,

имеющие характер выводов,

встречаются в различных частях

работы, не выносятся в

заключительную часть работы,

являются ли они авторскими понять

затруднительно.

8. Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-

6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2;

ПКП-2)

4 ВКР оформлена в соответствии с

требованиями, принятыми в Санкт-

Петербургском государственном

университете. В работе присутствуют

опечатки.

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР

(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10;

ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-

4; ПКП-5)

3 Работа над тестом ВКР имела

непостоянный характер.

Средняя оценка: 3,4

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным

магистерским работам.

Автор работы – Смывин Михаил Михайлович – заслуживает присуждения квалификации магистра

международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: «удовлетворительно».

8 июня 2021г. Доцент кафедры американских исследований,

к.п.н.,

Ярыгин Г.О.